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17.10.2013 г
ОТЧЕТ

о результатах контрольного мероприятия «Мониторинг хода реализации долгосрочной  муниципальной целевой программы «Одарённые дети» на 2009-2013 годы» за 2010-2012 годы 

Основание для проведения контрольного мероприятия: пункт 2.1 плана работы Контрольно-счётной комиссии МО «Жигаловский район», распоряжение председателя, заведующего сектором по аудиторской работе КСК МО «Жигаловский район» от 02.09.2013г №12.

Объекты контрольного мероприятия: Управление образования Администрации муниципального образования «Жигаловский район». 
Предмет контрольного мероприятия: нормативные правовые акты и иные распорядительные документы, а также финансовые, бухгалтерские и иные отчетные и первичные документы по вопросам использования средств местного бюджета, выделенных на реализацию Программы «Одарённые дети» на 2009-2013 годы» (далее – Программа).
Срок проведения контрольного мероприятия: с 10 сентября 2013 года по 30 сентября 2013 года.
Цель контрольного мероприятия: проверка реализации долгосрочной муниципальной целевой программы «Одарённые дети» на 2009-2013 годы»; анализ эффективности и результативности использования бюджетных средств, оценка эффективности реализации Программы, соблюдение требований законодательства, муниципальных правовых актов.

Проверяемый период деятельности: 2010-2012 годы.

Состав контрольно-ревизионной группы: председатель, заведующий сектором по аудиторской работе КСК МО «Жигаловский район» А.М. Рудых, аудитор КСК МО «Жигаловский район» Н.Н. Михина.
По результатам контрольного мероприятия установлено следующее:
Управление образования Администрации  муниципального образования «Жигаловский район» осуществляет свою деятельность на основании Положения, утвержденного Решением Думы Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 13.12.2012 года № 33.
Управление образования Администрации муниципального образования «Жигаловский район» является заказчиком, разработчиком и администратором (исполнителем) долгосрочной муниципальной целевой программы «Одарённые дети» на 2009-2013 годы», обеспечивает реализацию мероприятий Программы и несет ответственность за результативность, адресность и целевой характер использования выделенных бюджетных средств.
Программа «Одарённые дети» на 2009-2013 годы» (далее – Программа) утверждена решением Думы Администрации муниципального образования «Жигаловский район» от 30.12.2008 года № 114. 
Программа разработана в целях:

· развития системы работы с одарёнными и талантливыми детьми,

·  координации взаимодействия и интеграции деятельности учреждений, работающих с детьми и молодёжью Жигаловского района,
· совершенствования системы моральной и материальной поддержки одарённых и талантливых детей Жигаловского района. 
Задачами Программы являются:
1. создание условий для выявления детской одарённости и развития детей в соответствии с их способностями по выбранным направлениям деятельности;

2. обеспечение реализации практических мероприятий программы;

3. обеспечение развития и совершенствования системы стимулирования наиболее активно проявляющих себя одарённых детей;

4. методическое и информационное обеспечение работы с одарёнными детьми;

5. повышение профессиональной компетенции педагогов в области воспитания и образования талантливых детей, организация обмена опытом;

6. осуществление пропаганды достижений детского и молодёжного творчества;

7. развитие и совершенствование районного конкурсно-фестивального, интеллектуального и спортивного движений;

8. осуществление социальной, педагогической и психологической поддержки одарённых выпускников, продолжающих образование в высших и средних учебных заведениях;

9. просвещение родителей по вопросам развития ребёнка и формирование психологической культуры населения по вопросам одарённости. 

Расшифровку расходов бюджетных средств, направленных на реализацию Программы по годам исполнения можно представить в таблице №1

Таблица № 1 (тыс. руб.)

	год
	план
	факт
	% использования бюджетных средств 

	2010
	342,7
	310,8
	90,7

	2011
	460,0
	351,5
	76,4

	2012
	441,0
	441,0
	100

	Итого:
	1243,7
	823,3
	


Из представленной таблицы видно, что в 2012 году бюджетные средства, выделенные на реализацию программы освоены полностью, в размере 441 тыс.руб. (или 100%), в 2011 году в размере 351,5 тыс.руб. (или 76,4%) – наименьшее освоение средств в течение 2010-2012гг. Расхождений с данными финансовой отчетности не установлено.
Программе разработаны основные мероприятия, определены источники финансирования мероприятий, установлены ожидаемые конечные результаты реализации Программы (которые согласуются с основными целями и задачами Программы), определены исполнители мероприятий Программы, установлена система организации контроля за исполнением мероприятий Программы.
В нарушение пункта 6 Раздела II «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных целевых программ МО «Жигаловский район»» (далее – Порядок) утвержденного 06 июня 2012 года Постановлением АМО «Жигаловский район» № 123 установлены ожидаемые конечные результаты реализации Программы без указания плановых значений по годам. 

В нарушение пункта 6 Раздела II «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных целевых программ МО «Жигаловский район»» (далее – Порядок) утвержденного 06 июня 2012 года Постановлением АМО «Жигаловский район» № 123 не определены измеряемые количественные показатели решения поставленных задач с указанием плановых значений по годам.

В нарушение пункта 10 Раздела III Порядка не проведена экспертиза соответствия проекта Программы требованиям, предусмотренным пунктом 6 раздела II Порядка.
В нарушение пп.2 п.3 ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ (с изменениями и дополнениями) не вносятся необходимые изменения в перечни и состав мероприятий, в объемы бюджетных ассигнований на реализацию Программы.
В нарушение пп.1 п.3 ст.179 Бюджетного кодекса Российской Федерации от 31 июля 1998 года № 145-ФЗ (с изменениями и дополнениями) и пунктов 15, 16, 17 «Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных целевых программ МО «Жигаловский район»» (далее – Порядок) утвержденного 06 июня 2012 года Постановлением АМО «Жигаловский район» № 123 не производится ежегодная оценка эффективности реализации Программы.
В нарушение ч.2 ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 21 ноября 1996 года № 129-ФЗ к авансовому отчету № 6 от 20.02.2012 года (подотчетное лицо – Чертовских В.А.)   принята смета расходов в сумме 7650,00 рублей на участие в очном туре V региональной краеведческой конференции школьников «Историко-культурное и природное наследие Сибири» без даты составления, утверждения и печати.
В нарушение ч.4 ст.9 Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 21 ноября 1996 года № 129-ФЗ и Учетной политики организации первичные документы составляются несвоевременно: 17.02.2012 года выписан чек серии НА № 0021298 на сумму 7020,00 рублей для проведения спортивного мероприятия по волейболу и только 24.03.2012 года подотчетным лицом Одногузовой Н.Г. в бухгалтерию Управления образования МО «Жигаловский район»  представлен авансовый отчет № 2 от 24.03.2012 года и первичные документы о расходовании денежных средств (платежная ведомость от февраля 2012г. (без даты выдачи), товарный чек от 20.02.2012г., Акт № 5 от 24.03.2012г. о списании призов).
Выводы

1. Анализ соответствия положений Программы законодательству показал, что Паспортом Программы установлены ожидаемые конечные результаты реализации Программы без указания плановых значений по годам.

Цели Программы абстрактны, должны быть четко сформулированы, измеримы и достижимы.
 Согласно статьи 179 Бюджетного кодекса по каждой долгосрочной целевой программе должна ежегодно проводиться оценка эффективности ее реализации. Критерии оценки эффективности устанавливаются местной администрацией муниципального образования. Представленный Администрацией муниципального образования «Жигаловский район» Порядок не содержит критериев оценки эффективности долгосрочных целевых программ, в связи с этим оценить эффективность реализации Программы невозможно.
Лица, ответственные за исполнение отдельных программных мероприятий в Управлении образования МО «Жигаловский район» не определены. 
Бухгалтерией Управления образования принимаются к авансовым отчетам подотчетных лиц первичные документы, не содержащие необходимые реквизиты: дату составления,  дату утверждения, отсутствие гербовой печати (сметы, акты: авансовый отчет № 9 от 31.01.2012г., авансовый отчет № 6 от 20.02.2012г., авансовый отчет № 14 от 30.05.2012г.).
Предложения

1. Направить отчет Управлению образования Администрации муниципального образования «Жигаловский  район» и предложить:

1.1. Проводить мониторинг всех установленных ожидаемых конечных результатов реализации Программы, который включает в себя целевые показатели (индикаторы) с динамикой значений по годам на весь срок реализации Программы. Целевые показатели (индикаторы) должны соответствовать следующим требованиям: четкая формулировка (проста для понимания), достоверный источник информации или методика расчета, взаимосвязь между индикаторами и программными мероприятиями.
1.2 Внести изменения и дополнения в Программу в части устранения выявленных нарушений.
1.3Соблюдать требования  БК РФ, Федерального закона «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 года № 402-ФЗ, других нормативно-правовых актов.

2. Направить отчет о результатах проверки мэру АМО «Жигаловский район» и в Думу Жигаловского района для ознакомления и предложить: 
2.1. В целях реализации статьи 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, повышения эффективности решения отдельных социально-экономических задач района, рационального использования бюджетных средств, унификации способов и технологий формирования муниципальных целевых программ дополнить «Порядок разработки, утверждения, реализации и оценки эффективности муниципальных целевых программ МО «Жигаловский район», утвержденный Постановлением АМО «Жигаловский район» от 06 июня 2012 года № 123 критериями оценки эффективности.
Председатель, заведующий сектором

 по аудиторской работе Контрольно-счётной
 комиссии МО «Жигаловский район»                                                      А.М.Рудых
Аудитор КСК МО «Жигаловский район»                                            Н.Н. Михина

С Актом ознакомлены:

Начальник Управления образования

АМО «Жигаловский район»                                                                     А.Н. Лябин

Главный бухгалтер Управления образования

АМО «Жигаловский район»                                                               Е.Н. Чернакова
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